
	20 – quarta-feira, 03 de Janeiro de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Tocantins 570010-9.03 Maria das Graças Lopes PEBIA Ensino Religioso 9 Ubá EE Dr José Januário Carneiro 181978
Tocantins 1131891-2.02 Eliana de Oliveira Marques PEBIA Geografia 13 Ubá EE Dr Levindo Coelho 181994
Tocantins 1130188-4.01 Antônio Francisco Coutinho Júnior PEBID Língua Portuguesa 16 Ubá EE Dr Levindo Coelho 181994
Tocantins 443556-6.04 Sonnaly Barbosa de Arruda Soares PEBIA Matemática 9 Piraúba EE Profª Francisca Pereira Rodrigues 181382
Tocantins 1074534-7.03 Adriana Roberti Duriguetto PEBIA Regente de Turma 16 Ubá EE Profª Maria Luzia Antunes Calçado 317365
Ubá 1128186-2.03 Eveline Aparecida Feliciano PEBIA Ciências / Biologia 16 Visconde do Rio Branco EE Ten Roberto S de Souza Lima 182150
Ubá 1019196-3.04 Ronan Bicalho Barbosa PEBIA Educação Física 8 Ervália EE Monsenhor Rodolfo 180912
Ubá 1048195-0.05 Renata Paiva Rodrigues Barbosa PEBIA Educação Física 10 Astolfo Dutra EE Dep Edson Resende 180769
Ubá 1167494-2.04 Wesley José Cocati PEBIA Educação Física 14 Rio Pomba EE Pe Manoel de Jesus Maria 181480
Ubá 1411901-0.02 Tamyres Vieira de Pádua PEBIA Educação Física 16 Guiricema / Vilas Boas EE Galdino Leocádio 181234
Ubá 1129154-9.03 Welligta Fonseca Gonçalves PEBIA História 16 Tocantins EE Prof João Loyola 181757
Ubá 1000245-9.04 Rosária da Encarnação Ceribeli Vitor PEBIA Inglês 16 Tocantins EE Prof João Loyola 181757
Ubá 1121588-6.03 Elisângela da Silva Teixeira Amaral PEBIA Inglês 16 Tocantins EE Dr João Pinto 181854
Ubá 975834-3.03 Elizangela Costa PEBIA Inglês 16 Tocantins EE Dr João Pinto 181854
Ubá 389859-0.04 Rosângela Pereira de Souza PEBIA Língua Portuguesa 09 Visconde do Rio Branco EE Dr Celso Machado 182222
Ubá 663595-7.04 Aurélio de Freitas Chaves PEBIA Matemática 16 Senador Firmino EE Prof Cícero Torres Galindo 181609
Ubá 1293134-1.04 João Paulo Marco PEBIA Química 12 Tocantins EE Dr João Pinto 181854
Ubá 1325343-0.04 Rosilei das Dores Ramalho PEBIA Regente de Turma 16 Visconde do Rio Branco EE de Educação Especial Antônio de Gouveia Lima 182176
Ubá / Diamante de Ubá 373967-9.02 Sueli Aparecida Calembo Cruz PEBIG Geografia 16 Ubá EE Prof Lívio de Castro Carneiro 181943
Visconde do Rio Branco 1083798-7.03 Silvio Donezete Ferreira da Mota PEBIA Filosofia 9 Guiricema EE Prefeito Antônio Arruda 181188
Visconde do Rio Branco 1115702-1.04 Fernanda de Carvalho Pinto PEBIA Regente de Turma 16 Ervália EE Dom Francisco das Chagas 180904

REMOÇÃO – ATO Nº 02/2018
REMOVE, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei 21693, de 26/03/2015, os servidores abaixo, devendo tomar exercício em 01/02/2018.

Município/ Destino MaSP/Dig-Crg Nome Cargo Conteúdo Carga 
Horária Município de Origem Escola de Origem Código

Tocantins 1084895-0.03 Márcia Maria Moreira Miquelito EEBIA Supervisão 24 Paula Cândido EE Prof Samuel João de Deus 181277

REMOÇÃO POR PERMUTA – ATO Nº 01/2018
REMOVE POR PERMUTA, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei 21693, de 26/03/2015, os servidores abaixo, os servidores abaixo, devendo entrar exercício em 01/02/2018:

Município/ Destino MaSP/Dig-Crg Nome Cargo Conteúdo Nº aulas Município de Origem Escola de Origem Código
Guiricema 1092363-9.05 Braz Oliva de Souza Filho PEBIA Educação Física 16 São Geraldo EE Álvaro Giesta 181536
São Geraldo 1168701-9.04 Geraldo Majella Teixeira Tempone PEBIA Educação Física 16 Guiricema EE Pref Antônio Arruda 181188

REMOÇÃO POR PERMUTA – ATO Nº 02/2018
REMOVE POR PERMUTA, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei 21693, de 26/03/2015, os servidores abaixo, os servidores abaixo, devendo entrar exercício em 01/02/2018:

Município/ Destino MaSP/Dig-Crg Nome Cargo Conteúdo Nº aulas Município de Origem Escola de Origem Código
Piraúba 1313803-7.02 Josiane Aparecida Miranda Rafael PEBIA Matemática 16 Tocantins EE Dr João Pinto 181854
Tocantins 1448528-8.01 Marcela Nascimento PEBIA Matemática 16 Piraúba EE Profª Francisca Pereira Rodrigues 181382

REMOÇÃO POR PERMUTA – ATO Nº 03/2018
REMOVE POR PERMUTA, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei 21693, de 26/03/2015, os servidores abaixo, os servidores abaixo, devendo entrar exercício em 01/02/2018:

Município/ Destino MaSP/Dig-Crg Nome Cargo Conteúdo Nº aulas Município de Origem Escola de Origem Código
Guiricema /Vilas Boas 1224619-5.03 Tathiana Souza Barbosa PEBIA Ciências / Biologia 12 Ubá EE Prof Lívio de Castro Carneiro 181943
Ubá 1283632-6.04 Sérgio da Silva Matos PEBIA Ciências / Biologia 9 Guiricema / Vilas Boas EE Galdino Leocádio 181234

02 1046035 - 1

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 01/2018
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/88 com redação dada pela EC 41/03 à servidora: SRE/Ubá, 
direção de Escola de Guidoval, MASP 522.047-0.02, Elaine Ramos 
Vieira Pinheiro, PEBIIIN na função DIII, a partir de 26.12.17.

02 1046034 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 18/2017
RETIFICA, OS ATOS de Férias-Prêmio/Afastamento, referente às 
servidoras: SRE/Ubá, MASP 1.056.372-4.01, Marina Silva Sousa, 
TDEIVE/FGD-2, ato 15/17, publicado em 16.12.17, referente ao 2º 
quinquênio, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 29.12.17, 
leia-se: a partir de 26.12.17; MASP 221.510-1.02, Terezinha de Lisieux 
Oliveira Casarin, EEBIIJ, ato 13/17, publicado em 11.11.17, referente 
ao 2º quinquênio, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 
20.11.17, leia-se: a partir de 23.11.17.

02 1046037 - 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À 

APOSENTADORIA - ATO Nº 01/2018
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, do 
servidor: Dores do Turvo - E. E. Terezinha Pereira - 180858, MASP 
521.125-5.01, Antonio Danilo Pereira, a partir de 03.01.17, referente 
ao PEBIP, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 
41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito a remuneração integral.

LOTAÇÃO – ATO Nº 01/2018
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75, da Lei 7.109, de 13/10/77, 
o servidor: Visconde do Rio Branco, na EE Dr.Celso Machado – 
182222, MaSP 529885-6.01, Julio Maria Ramalho, PEBIIIP, a contar 
de 01/01/2018.

02 1046039 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 01 DE 2018:

Dispõe sobre o estabelecimento das respectivas lotações nos órgãos de 
atuação tratados na Deliberação nº 39/2017, do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, em exercício (art. 11 da LCE nº 65/03), no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 9º, incisos I, III e VII, da Lei Complementar 
nº. 65, de 2003; considerando o teor da Deliberação nº 39/2017, do 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais; 

considerando que o estabelecimento das lotações nos órgãos de atuação 
constantes do anexo dessa resolução contou com a anuência da Coor-
denação Cível de Belo Horizonte e de todos os defensores públicos em 
atuação nas Varas de Fazenda Estadual da Capital; considerando, por 
fim, que compete ao Defensor Público-Geral estabelecer a lotação e a 
distribuição dos membros e dos servidores da Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam lotados os defensores públicos relacionados no Anexo 
desta Resolução nos respectivos órgãos de atuação ali indicados.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018.

Wagner Geraldo Ramalho Lima
Defensor Público-Geral, em exercício

ANEXO – Resolução n. 01/2018 – órgão de atuação/titularidade
Comarca: Belo Horizonte/

Órgão de atuação
Titularidade/ lotação

Defensor Público

1ª Defensoria Fazendária 
Estadual

Fazenda Estadual 
(1ª e 6ª Varas)

Luciana Murta 
Duarte Cantão

2ª Defensoria Fazendária 
Estadual

Fazenda Estadual 
(2ª Vara)

Cláudio Miranda 
Pagano

3ª Defensoria Fazendária 
Estadual

Fazenda Estadual 
(3ª e 4ª Varas)

Maria Cristina 
Ferreira de 
Carvalho

4ª Defensoria Fazendária 
Estadual

Fazenda Estadual
(5ª Vara e 
CENTRASE)

José Ribamar 
Rubim Júnior

02 1046316 - 1
ATO DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO Nº 465/2017
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso da atribuição delegada pelo art. 1º da Resolução nº 
069, de 30 de julho de 2013, exonera, a pedido, nos termos do art. 
9º, inciso XII, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, 
TIAGO DIAS MAIA, MADEP 0934, do cargo de provimento efetivo 
de Defensor Público de Classe Inicial, Símbolo DP-I, da Carreira de 
Defensor Público Estadual, retroagindo os efeitos deste ato a 01 de 
dezembro de 2017.

ATO Nº 466/2017
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso da atribuição delegada pelo artigo 1º da Resolu-
ção Nº 069, de 30 de julho de 2013, declara aposentado, a partir de 
07 de agosto de 2017, com proventos integrais, nos termos do artigo 
3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005, 
ADORYS JOSÉ DE JESUS MALINI, MASP 7.000.321-5, MADEP 
831, CPF 169.988.716-00, Defensor Público de Classe Inicial, Sím-
bolo DP-I.

28 1045414 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3.875, 
de 08ago06, CONVOCA para POSSE, os candidatos abaixo relacio-
nados, NOMEADOS conforme publicado no jornal Minas Gerais nº 
241, de 30dez17, aprovados no concurso público de que trata o Edi-
tal SEPLAG/PMMG nº 06/2014, homologado em 16 de setembro de 
2015, para o cargo do Colégio Tiradentes da Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais - PMMG:

DEEAS: METROPOLITANA B - BELO HORIZONTE
AGPM - ANALISTA DE GESTÃO - PEDAGOGO

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

1º CAROLINE SANTORO DE 
OLIVEIRA NEVES 10431068

2º NEIDE LEMOS BRITO MG2291327
3º PATRICIA DINIZ PEREIRA M9360947

4º POLLYANNA COSTA 
LAGES MG9166531

5º KESCIA MARIA DE 
CARVALHO MG6593187

DEEAS: METROPOLITANA B - BELO HORIZONTE
AGPM - ANALISTA DE GESTÃO - PEDAGOGO - PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

1º FREDERICO PECO-
RELLI DE OLIVEIRA M6995280

Os candidatos deverão comparecer, com a documentação descrita no 
edital, na Diretoria de Educação e Assistência Social - DEEAS, situada 
na Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 6º andar, Prédio Minas (lado Par), 
Bairro Serra Verde (Cidade Administrativa), Belo Horizonte, MG, CEP 
31630-900, telefone: (31) 3916-7265, na data e horário explicitado no 
cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE POSSE
DATA 03/01/18 a 29/01/18

HORÁRIO 9h às 12h

EMERSON MOZZER, CEL PM
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

02 1046055 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Edital De Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, usando da competência que lhe confere o Artigo 22, inciso I, do 
Código de Trânsito Brasileiro, e observando o disposto no Artigo 328 
do citado diploma legal, a Lei Estadual nº 14.937/03, a Lei Estadual 
nº 5.874/72, Decreto Estadual nº 43.824/04 e a Resolução nº 623/16 
do CONTRAN, NOTIFICA, pelo presente Edital, os proprietários dos 
veículos removidos, recolhidos e apreendidos, a seguir relacionados, 
bem como os proprietários dos veículos que porventura não foram noti-
ficados por via postal, por não estarem cadastrados, por não terem sido 
encontrados pelo agente dos Correios ou por estarem com endereços 
desatualizados, para que, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a par-
tir desta publicação (art. 4º, § 6º e art. 5º, § 1º da Resolução nº 623/16 do 
CONTRAN), promovam a liberação e retirada dos veículos, mediante o 

pagamento das multas, impostos, taxas e despesas com remoção e esta-
dia, conforme legislação específica (artigo 262, § 2º e 271, § único do 
C.T.B), para evitar-se a inclusão dos mesmos na lista de veículos que 
serão levados a hasta pública, de acordo com as normas acima mencio-
nadas. Os veículos se encontram recolhidos no(s) depósito(s) abaixo 
relacionado(s), na cidade de Capelinha/MG.:
Petterson Lago De Oliveira Gomes ME
Placa: DZL8683 Chassi: 9C2JC30708R555081 Marca/Modelo: 
HONDA/CG 125 FAN Ano Fab.:2008 Prop.: Panamericano Arrenda-
mento Mercantil S A / Placa: DZM4326 Chassi: 9C2KD03208R014309 
Marca/Modelo: HONDA/NXR150 BROS KS Ano Fab.:2008 Prop.: 
Daniel Teixeira Da CruzBanco Finasa Sa / Placa: DZS6248 Chassi: 
9C2MC35008R085246 Marca/Modelo: HONDA/CBX 250 TWISTER 
Ano Fab.:2008 Prop.: Adnilson De Souza PereiraBanco Panamericano 
S A / Placa: EBI3447 Chassi: 9BD27808A87058524 Marca/Modelo: 
FIAT/STRADA TREK CE FLEX Ano Fab.:2008 Prop.: Show De Car-
nes LtdaBco Bradesco Sa / Placa: ECH7999 Chassi: 
9C6KM003080008722 Marca/Modelo: YAMAHA/XT 660R Ano 
Fab.:2008 Prop.: Thyarles Andre RozamBco Bradesco Financ SaJefer-
son Cristiano Da Silva / Placa: ECJ0130 Chassi: 9C2JC30708R196702 
Marca/Modelo: HONDA/CG 125 FAN Ano Fab.:2008 Prop.: Dimas 
Soares Batista / Placa: ECS6896 Chassi: 9C2KC08108R293510 Marca/
Modelo: HONDA/CG 150 TITAN KS Ano Fab.:2008 Prop.: Maria 
Natalina Dos Santos / Placa: EDH2990 Chassi: 9BWAA05W29P051959 
Marca/Modelo: VW/GOL 1.0 GIV Ano Fab.:2008 Prop.: Danilo Cinti 
ZulianiBanco Itaucard SaFrancisco Nemezio Ferreira / Placa: EEH8871 
Chassi: 93YLSR0RH9J116827 Marca/Modelo: RENAULT/LOGAN 
AUT 1016V Ano Fab.:2008 Prop.: Lusineudo M SilvaDibens Leasing 
Sa Arr Mercantil / Placa: EGY7716 Chassi: 9C6KG021080032599 
Marca/Modelo: YAMAHA/LANDER XTZ250 Ano Fab.:2008 Prop.: 
Edson Dias Da Cunha / Placa: EIR8217 Chassi: 8AGCN48-
X0AR170672 Marca/Modelo: I/CHEVROLET AGILE LTZ Ano 
Fab.:2010 Prop.: Porto Seguro Cia De Seguros Gerais / Placa: ELG9790 
Chassi: 9BD15802AA6336467 Marca/Modelo: FIAT/UNO MILLE 
ECONOMY Ano Fab.:2009 Prop.: Reginaldo Mendes SouzaBv Financ 
Sa C F I / Placa: ENB9111 Chassi: 9BD27833MA7198175 Marca/
Modelo: FIAT/STRADA FIRE CE FLEX Ano Fab.:2009 Prop.: Banco 
Itaucard Sa / Placa: ENF3822 Chassi: 8AWPB05Z3AA038231 Marca/
Modelo: I/VW SPACEFOX ROUTE Ano Fab.:2009 Prop.: Izaias Car-
valhoAymore Cred Fin Inv Sa / Placa: EOK3318 Chassi: 
9C2JC4110BR467029 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 FAN KS Ano 
Fab.:2011 Prop.: Antonio Lima Gomes / Placa: EPU6051 Chassi: 
9UWSHX73ACN003320 Marca/Modelo: I/KIA UK2500 HD SC Ano 
Fab.:2011 Prop.: Carlos Roberto De Oliveira / Placa: GLD9468 Chassi: 
5D11AJC149058 Marca/Modelo: GM/CHEVETTE Ano Fab.:1979 
Prop.: Jose Antonio Cordeiro Dos Santos / Placa: GNX1826 Chassi: 
CG1251101478 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 Ano Fab.:1980 
Prop.: Odetino Lopes Martins / Placa: GOR0407 Chassi: 9BG5JK08-
SEB014164 Marca/Modelo: GM/MONZA HATCH SLE Ano Fab.:1984 
Prop.: Marcio Antunes Maciel / Placa: GPE7157 Chassi: 
9BD146000H3258328 Marca/Modelo: FIAT/UNO 1.5 R Ano 
Fab.:1987 Prop.: Antonio Laerson Da Silva / Placa: GQJ5775 Chassi: 
9C2JA010VVR005201 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 CARGO 
Ano Fab.:1997 Prop.: Antonio Coelho De Passos / Placa: GQJ8722 
Chassi: 9C2JD170WVR000773 Marca/Modelo: HONDA/XLR 125 
Ano Fab.:1997 Prop.: Luciano Mendes De Souza / Placa: GQK6894 
Chassi: 9C62MW000J0005242 Marca/Modelo: YAMAHA/RD 135 
Ano Fab.:1988 Prop.: Emerson Rosa De Magalhaes / Placa: GQK9444 
Chassi: 9C2MD2701RRR00759 Marca/Modelo: HONDA/NX 200 
Ano Fab.:1994 Prop.: Jose Marcos Simoes / Placa: GRC6865 Chassi: 
9C2JC1801LR500834 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 Ano 
Fab.:1990 Prop.: Josefa Bento Da Rocha Silva / Placa: GRC8026 
Chassi: 9C2JC2501RRS22083 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 
TITAN Ano Fab.:1994 Prop.: Jose Roberto Mendonca Silva / Placa: 
GRH3634 Chassi: 9C2JC2501RRS26044 Marca/Modelo: HONDA/
CG 125 TITAN Ano Fab.:1994 Prop.: Rosangela Aux De Oliveira / 
Placa: GRK5565 Chassi: 9BD146067S5595387 Marca/Modelo: FIAT/
UNO MILLE IE Ano Fab.:1995 Prop.: Nelsimar Pereira Mendes / 
Placa: GRL0118 Chassi: 9C2JC2501SRS18217 Marca/Modelo: 
HONDA/CG 125 TITAN Ano Fab.:1995 Prop.: Elton Xavier Pereira / 
Placa: GRQ7061 Chassi: CG125BR1407672 Marca/Modelo: HONDA/
CG 125 Ano Fab.:1984 Prop.: Alcino Francisco Dos Santos / Placa: 
GRQ9399 Chassi: 9C2JC2501SRT04543 Marca/Modelo: HONDA/
CG 125 TITAN Ano Fab.:1995 Prop.: Sidnei Soares Dos SantosMoto 
Minas Multimarcas LtdaEdmar Alves Da Rocha / Placa: GSX0364 
Chassi: 9C2JC2500YR022654 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 
TITAN Ano Fab.:1999 Prop.: Paulo Henrique Goncalves / Placa: 
OM908 Chassi: 9C2JD0801JR300411 Marca/Modelo: HONDA/125 
Ano Fab.:1988 Prop.: Prefeitura Munic.de Turmalina / Placa: ABP9519 
Chassi: 9C2JC1801MR579875 Marca/Modelo: HONDA/CG 125 
TODAY Ano Fab.:1991 Prop.: Marineusa Dias De Moraes / Placa: 
AJC8681 Chassi: 9C2JD17202R008636 Marca/Modelo: HONDA/
XLR 125 ES Ano Fab.:2002 Prop.: Rogerio Rodrigues De Paulo / 
Placa: AJI7539 Chassi: 9C2MD2800YR010257 Marca/Modelo: 
HONDA/XR 200R Ano Fab.:2000 Prop.: Helio Alves / Placa: 
AKQ3981 Chassi: 9C2JC30103R153410 Marca/Modelo: HONDA/CG 
125 TITAN KS Ano Fab.:2002 Prop.: Otaviano Pinheiro De Oliveira / 
Placa: BED8018 Chassi: 9BWLB45U6EP148345 Marca/Modelo: VW/
NOVA SAVEIRO CE TROOP Ano Fab.:2013 Prop.: Associacao Brasi-
leira De Educacao E Cult / Placa: BFF1043 Chassi: 
9C2KD0101MR116734 Marca/Modelo: H/HONDA NX 150 Ano 

Advocacia-Geral do Estado
Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
ATO AGE N.º 2224, de 28 de dezembro de 2017

No uso de suas atribuições, justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição das seguin-
tes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ 
ATIVIDADE

Luciana Aarestrup 
de Aquino 445.900-4 GTE-1

Responsável por coordenar as atividades administrativas desenvolvidas 
no âmbito da Procuradoria Administrativa e de Pessoal visando a redução 
do Risco Fiscal do Estado e dos valores inscritos em precatórios.

Controle do Risco Fiscal 
do Estado.

28 1045141 - 1

COMUNICADO AGE N° 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2018 

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto no § 3° do art .1º do Decreto 
Estadual n .° 45.317, de 5 de março de 2010, comunica e divulga a 
todos, para os fins de pagamento de precatórios do Estado na forma 
prevista no inciso II do § 1º do art . 97 do Ato das Disposições Cons-
titucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, com a reda-
ção dada pela Emenda Constitucional n .º 62/2009, que o saldo de 

precatórios do Estado de Minas Gerais em 31 de dezembro de 2017 é 
R$4.309.382.909,83 (quatro bilhões, trezentos e nove milhões, trezen-
tos e oitenta e dois mil, novecentos e nove reais e oitenta e três centa-
vos. Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2018.

SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO
Advogado-Geral do Estado, em exercício

02 1046390 - 1


